
COPIA

COMUNE DI 
SAN CESARIO DI LECCE

P R O V I N C I A   D I   L E C C E

N. 71/ 2022 registro Deliberazioni                                                                seduta  29/04/2022

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
CON FUNZIONE DI GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PREVENZIONE CORRUZIONE E

TRASPARENZA (PTPCT) 2022-2024

L’anno 2022 il giorno 29 del mese di APRILE alle ore 13:00,  il SUB COMMISSARIO PREFETTIZIO,
D.ssa Chiara Schilardi, con l'assistenza del SEGRETARIO GENERALE Maria Rosaria PEDACI, ha
adottato la seguente deliberazione:

PARERI AI SENSI DEL T.U.E.L. APPROVATO CON D.LGS. N° 267/2000

Visto: Si esprime parere Favorevole ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – D.Lgs. n.267/2000 - in 
ordine alla regolarità tecnica.

Data 29/04/2022 SEGRETARIO GENERALE 
f.to MARIA ROSARIA 
PEDACI

Deliberazione del Commissario con funzione di Giunta comunale n.  71 del  29/04/2022    -  pag. 1  di 5  



IL SEGRETARIO GENERALE
 
Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190, "Disposizioni per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell'illegalità  nella pubblica amministrazione", in cui si prevede che le
singole amministrazioni adottino un "Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione" e
lo aggiornino annualmente, "a scorrimento", entro il 31 gennaio di ciascun anno;

Visto il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2019, approvato dall’ANAC con delibera n.
1064 del 13 novembre 2019, il quale contiene numerose indicazioni che gli enti devono
seguire  nella  predisposizione  del  PTPCT  2022/2024,  in  particolare  quelle  contenute
nell’Allegato 1, recante “Indicazioni metodologiche per la gestione dei rischi corruttivi”;

Visto  il  Piano  Triennale  Prevenzione  Corruzione  e  Trasparenza  (PTPCT),  relativo  al
triennio 2021/2023, approvato con propria precedente delibera n. 51 del 29.03.2021;

Preso atto, altresì, che in attuazione di quanto previsto dall’art. 41, comma 1, lettera f),
del d.lgs. 97/2016, che ha modificato l’art. 1, comma 7, della legge 190/2012, il RPCT è
stato  individuato,  nel  segretario  comunale,  con  provvedimento  del  sindaco  n.  8 del
26.01.2018;

Preso atto che:

– tra le varie competenze in capo al Responsabile della Prevenzione della Corruzione
e  Trasparenza  (RPCT)  è  prevista  anche  quella  di  elaborare  e  proporre  lo  schema di
PTPCT;

– per gli enti locali, la norma precisa che "il piano è approvato dalla giunta" (articolo
1, comma 8, della legge 190/2012, come sostituito dall’articolo 41, comma 1, lettera f)
del decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97);

– il  Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  e  per  la  trasparenza,  ha
predisposto  la  proposta  di  "Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e  per  la
trasparenza 2022-2024”,  completo di  quattro allegati,  che formano parte integrante e
sostanziale;

– è  stata  pubblicata  il  31.01.2022, sul  sito  istituzionale  dell’ente,  la  Relazione
annuale  del  RPTC  per  l’anno  2021,  prevista  dall’art.  1,  comma  14,  della  legge  n.
190/2012, il cui termine era stato prorogato al 31 gennaio 2022, con il Comunicato del
Presidente ANAC del 17/11/2021;

VISTO il PNA 2019, approvato con deliberazione ANAC n. 1064 del 13/11/2019 ed, in
particolare, la Parte II rubricata “I piani triennali di prevenzione della corruzione e della
trasparenza nelle P.A.”;

VISTO l’articolo 6, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, recante “Misure urgenti per il
rafforzamento  della capacità  amministrativa  delle  pubbliche  amministrazioni  funzionale
all'attuazione  del  Piano  nazionale  di  ripresa e resilienza (PNRR) e per  l'efficienza della
giustizia”, nel testo modificato e integrato dalla legge di conversione n. 113 del 6 agosto
2021;

VISTO l’articolo 1, comma 12, del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, con il quale è
stata disposta la proroga del termine di approvazione del Piano Integrato di Attività e
Organizzazione (PIAO), previsto e disciplinato dal citato articolo 6, del d.l. 80/2021, dal
31 gennaio 2022 al 30 aprile 2022;

DATO atto che questo comune prevede una dotazione organica di personale a tempo
indeterminato, presente nell’ente al 31 dicembre 2021, pari a 25 unità;

Deliberazione del Commissario con funzione di Giunta comunale n.  71 del  29/04/2022    -  pag. 2  di 5  



VALUTATO che  nella  stesura  del  piano  si  è  tenuto  conto  degli obiettivi  strategici  in
materia  di  prevenzione  della  corruzione  e  trasparenza,  che  costituiscono  contenuto
necessario dei documenti di programmazione strategico-gestionale e del Piano triennale
per  la  prevenzione  della  corruzione,  così  come  approvati  nel  Documento  Unico  di
Programmazione (DUP);

RITENUTO, per quanto sopra, di approvare il PTPCT 2022/2024, nel testo, predisposto
dal Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza (RPCT),  che forma
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

PROPONE

1. Di considerare le premesse del presente atto come parte integrante e sostanziale del
medesimo, anche ai sensi dell’articolo 3, comma 1, della legge 241/1990;

2. Di approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza
2022-2024 (PTPCT), nel testo allegato e con esso i seguenti documenti:

– Allegato n. 1 = Piano di Prevenzione della Corruzione 2022-2024;  

– Allegato n. 2 = mappatura dei processi a rischio;

– Allegato n. 3 = misure specifiche in materia di trasparenza;

– Allegato n. 4 = tabella riassuntiva delle principali misure da applicarsi nel triennio
2022/2024 da parte di tutti i responsabili P.O./segretario comunale;

– Allegato n. 5 = scheda per la verifica semestrale sull’attuazione delle misure di
prevenzione e trasparenza PTPCT 2022/2024;

3. Di incaricare il RPCT di provvedere alla pubblicazione del nuovo Piano nella sezione 
Amministrazione trasparente> Altri contenuti> Prevenzione per la corruzione, creando 
un link di collegamento con la sezione: Amministrazione trasparente> Disposizioni 
generali> Piano Triennale prevenzione della corruzione e trasparenza; 

4. Di  trasmettere  il  PTPCT  2022/2024  ai  componenti  del  Nucleo  di  Valutazione,  ai
responsabili di settore, incaricati di posizione organizzativa;

IL SUB COMMISSARIO PREFETTIZIO

Visto il decreto Prefettizio in data 18.10.2021 di nomina del Sub Commissario Prefettizio.

Preso atto della proposta innanzi illustrata che qui si intende integralmente riportata.

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione per le motivazioni evidenziate nella stessa.

Acquisito il parere favorevole del Segretario Generale Responsabile della Prevenzione della
Corruzione reso ai sensi previsto dall’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267, recante il testo Unico degli Enti Locali (TUEL),

DELIBERA

Di approvare la su esposta proposta di deliberazione nei termini evidenziati e motivati in
premessa.
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione del Commissario con funzione di Giunta comunale n.  71 del  29/04/2022    -  pag. 3  di 5  



Deliberazione del Commissario con funzione di Giunta comunale n.  71 del  29/04/2022    -  pag. 4  di 5  



Letto, confermato e sottoscritto;

IL SUB COMMISSARIO PREFETTIZIO
f.to D.ssa Chiara Schilardi

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Maria Rosaria PEDACI

________________________________________________________________________

Copia esibita su supporto cartaceo ai sensi dell'art. 6 della deliberazione CNIPA n. 11/2004.

SEGRETARIO GENERALE

San Cesario di Lecce,__________ Maria Rosaria PEDACI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

          Certifico che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line

(art.32 L. n.69/2009) il giorno 29/04/2022 ove rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Dalla Residenza Municipale, addì 29/04/2022.

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Maria Rosaria PEDACI

A norma del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n° 267/2000, si attesta che la presente deliberazione,
è divenuta esecutiva:

 [  ] decorrenza 10 giorni dalla pubblicazione (ai sensi dell’art. 134 – 3° comma)
 [ X ] dichiarazione immediata esecutività (ai sensi dell’art. 134 – 4° comma)

IL SUB COMMISSARIO PREFETTIZIO SEGRETARIO GENERALE

f.to D.ssa Chiara Schilardi f.to F.to Maria Rosaria PEDACI

Per copia conforme per uso amministrativo.

Lì, ..................
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale
documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

Deliberazione del Commissario con funzione di Giunta comunale n.  71 del  29/04/2022    -  pag. 5  di 5  


	COMUNE DI
	SAN CESARIO DI LECCE
	PARERI AI SENSI DEL T.U.E.L. APPROVATO CON D.LGS. N° 267/2000


